

Số: 118/KH-UBND

Xuân Mai, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện Chương Mỹ về tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023, nhằm thực hiện có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Trung thu, tạo điều kiện cho mọi trẻ em trên địa bàn thị trấn được đón Tết Trung thu năm 2023 vui tươi, an toàn, lành mạnh; UBND thị trấn Xuân Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; huy động sự chung tay của cả cộng đồng trong việc bảo vệ trẻ em, tạo cơ hội cho mọi trẻ em được phát triển bình đẳng, đặc biệt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình có liên quan đến trẻ em; tổ chức đa dạng các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em nhằm thu hút trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi giải trí để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu

- UBND thị trấn ban hành kế hoạch chỉ đạo các Tổ dân phố tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em an toàn, thiết thực phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh của UBND thành phố.

- 100% trẻ em sống trên địa bàn thị trấn đều được vui Tết Trung thu, trong đó quan tâm hỗ trợ và tặng quà đầy đủ, kịp thời cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, việc tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

- Trong dịp Tết Trung thu tập trung tuyên truyền chủ đề **“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”**.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Triển khai thực hiện tốt công tác rà soát, lập danh sách trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt quy định tại Điều 10, Luật trẻ em và trẻ em có nguy cơ rơi

vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng để có các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật trẻ em theo quy định tại Nghị quyết 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND thành phố.

- Trong trường hợp dịch bệnh trên địa bàn có diễn biến phức tạp, UBND thị trấn sẽ xây dựng phương án tổ chức Tết Trung thu, hoạt động thăm, tặng quà trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh nói chung và chỉ đạo của UBND huyện nói riêng.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

- Tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục và vận động xã hội, bao gồm tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh thị trấn, tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, tuyên truyền thông qua hoạt động của các cộng tác viên dân số, cán bộ y tế Tổ dân phố, của các hội viên Hội Phụ nữ, hội Nông dân, hội Cựu chiến binh, đoàn viên Đoàn thanh niên... nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; vận động, tạo dư luận xã hội quan tâm hơn nữa đến trẻ em, đặc biệt là việc phát hiện, lên án hành vi xâm hại, bạo lực đối với trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đồng thời tiếp tục triển khai vận động xây dựng Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Các nội dung tập trung tuyên truyền: Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; Luật Trẻ em 2016 và các văn bản hướng dẫn thực hiện; thông tin các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trong cả nước, trên địa bàn Thành phố, địa bàn huyện nói chung và trên địa bàn thị trấn nói riêng; biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; lên án các hành vi xâm hại, ngược đãi, bạo lực trẻ em; tuyên truyền, khuyến khích các em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi truyền thống, đồ chơi sản xuất trong nước, không để trẻ em chơi các đồ chơi mang tính bạo lực, độc hại, không phù hợp với lứa tuổi.

- Tăng cường truyền thông về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), đường dây nóng của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (02433.525.662/0912.902.611) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em được kịp thời.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí

- Phối hợp tổ chức và quản lý các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em nhằm thu hút trẻ em vào các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, thu hút sự tham gia tích cực và phát huy những tiềm năng sáng tạo của trẻ em.

- Các hoạt động vui Tết Trung thu tập trung vào tổ chức các chương trình văn nghệ, thể dục thể thao, thi vẽ sạch, chữ đẹp, Phá cỗ trung thu, các trò chơi dân gian, truyền thống...

4. Huy động nguồn lực xã hội

Tăng cường các hoạt động vận động xã hội, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động tặng quà, trao học bổng, trang thiết bị đồ chơi, đồ dùng học tập cho trẻ em. Đặc biệt là trẻ em khuyết tật, trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn.

5. Hoạt động kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các sản phẩm, văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chất chứa độc hại nguy hiểm cho trẻ em.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời xem xét kết luận, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH (phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội)

- Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023.

- Phối hợp với Tổ trưởng các Tổ dân phố rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đề nghị tặng quà dịp Tết Trung thu, tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND thị trấn xem xét, quyết định. Tham mưu tổ chức Hội nghị tặng quà đảm bảo chu đáo, tiết kiệm.

- Phối hợp với Công chức Kế toán – Tài chính tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội, Phụ trách Đài truyền thanh thị trấn

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông, căng treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em. Tăng cường tuyên truyền các thông điệp bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt quan tâm chủ đề **“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”** tại các điểm công cộng.

- Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em 2016 và các văn bản hướng dẫn thực hiện; thông tin các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trong cả nước, trên địa bàn Thành phố, địa bàn huyện nói chung và trên địa bàn thị trấn nói riêng.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi cho trẻ em trong dịp Trung thu nhằm đảm bảo tính giáo dục và an toàn cho trẻ.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, các chương trình giải trí như chương trình văn hóa, văn nghệ, tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục thể thao như bóng đá, cầu lông, bơi... phù hợp với lứa tuổi, sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em.

3. Công chức Kế toán – Tài chính

Phối hợp với Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.

4. Trưởng Công an, Trưởng ban Bảo vệ dân phố

- Xây dựng kế hoạch, phương án, bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự trong đợt tổ chức hoạt động vui tết Trung thu 2023 cho trẻ em trên địa bàn thị trấn.
- Tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, kinh doanh đồ chơi không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại và guy hiểm cho trẻ em.
- Tăng cường kiểm tra, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống cháy nổ đảm bảo an toàn cho các hoạt động đón Tết trung thu của trẻ em trên địa bàn.

5. Trưởng Trạm y tế

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng bánh kẹo, thực phẩm trên địa bàn trong dịp tết Trung thu.
- Quan tâm trời trẻ em thuộc các trường hợp đang được điều trị trong dịp Tết Trung thu.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, các đoàn thể

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể tham gia hỗ trợ thiết thực cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu 2023.
- Phối hợp với các ngành liên quan, tổ dân phố triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.
- Đề nghị Đoàn thanh niên thị trấn giao nhiệm vụ cho các chi đoàn 9 tổ dân phố dưới sự chỉ đạo của Chi Ủy Chi bộ và lãnh đạo Tổ dân phố tham gia quản lý các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn Tổ dân phố phụ trách.

7. Tổ trưởng 9 Tổ dân phố

- Căn cứ kế hoạch của UBND thị trấn, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn, phân công các ngành, đoàn thể, các tổ tự quản tạo điều kiện tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em. Tham gia quản lý, theo dõi các hoạt động vui Tết Trung thu của trẻ em, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực hoặc các hoạt động vui chơi, giải trí thiếu lành mạnh, không phù hợp với lứa tuổi của trẻ em trong dịp Tết Trung thu 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức xã hội, các nhà tài trợ và nhân dân trên địa bàn phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em. Dành sự quan tâm đặc biệt cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Phối hợp với Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt việc rà soát và lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đề nghị tặng quà dịp Tết Trung thu đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng theo đúng thời gian quy định. Kết quả rà soát gửi về UBND thị trấn (qua ngành Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 16/09/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn thị trấn Xuân Mai, UBND thị trấn đề nghị UBMTTQ, các ngành, các đoàn thể, các Tổ dân phố triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh

khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo Lãnh đạo UBND thị trấn đề cho ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- TT ĐU, TT HĐND;
- CT, các Phó CT UBND;
- CT UBMTTQ, các đoàn thể;
- Các ngành liên quan;
- Tổ trưởng 9 tổ dân phố;
- Lưu: VT, TBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Thanh